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Введение

Тема, заявленная в выпускной квалификационной работе, поставлена

широко с определенной целью: ввести в активный научный обороти, что

немаловажно, в журналистскую практику понятие «превентивная

экспертиза» ‒ особый вид саморедактирования как способ авторской работы

над медиатекстом. При этом в рамках выпускной квалификационной работы

мы, безусловно, не сможем охватить всех инструментов превентивной

экспертизы и, анализируя эмпирический материал, остановимся на таких ее

аспектах, как отбор речевых средств выражения мнения в медиатексте,

формирование автореферентного высказывания и учёт словарных

коннотаций.

Актуальность исследования обусловлена, с одной стороны,

интересом к данным проблемам в научном дискурсе, с другой – их

важностью для профессиональной журналистской деятельности в

современных условиях.

Изучение проблем теории и практики судебной лингвистической

экспертизы медиатекста связано по большей части с недавно возникшей

отраслью прикладной лингвистики – юридической лингвистикой – и ее

подотраслью – лигвистической экспертологией. Эти разделы языкознания

появились в начале 90-х годов прошлого века на стыке двух дисциплин:

правоведения и лингвистики. В связи с ее молодым возрастом эта прикладная

наука имеет специфические проблемы и вопросы, начиная от конкретного

обозначения данной отрасли в научном сообществе до возможности ее

выделения в особую дисциплину, отличную от других лингвистических

отраслей. Тем не менее судебная лингвистика решает в судебной практике

главную проблему, связанную с речевыми правонарушениями:

«использование каких языковых средств и в каких условиях речевой

коммуникации (в каких сферах деятельности) должно быть предусмотрено

4

юридическими документами как наказуемое деяние».1 На сегодняшний день

можно выделить ряд исследователей, которые занимаются решением

общетеоретических, методологических и методических проблем в области

судебной лингвистики: К.И. Бринев, Е.И. Галяшина, В.А. Мишланов,

А.В. Голованова, В.А. Салимовский, Н.Е. Васильева, М.Л. Подкатилина,

М.Б. Ташлыкова, О.Л. Михалёва, Е.В. Стародворская, Г.В. Кусов,

Т.Б. Радбиль, В.А. Юматов и др. Исследователями отмечается важная роль

юридической лингвистики в судебных спорах, связанных с текстами,

размещёнными в массмедийном пространстве, ‒ с медиатекстами.

Понятие «медиатекст», впервые появившееся в зарубежных научно-

исследовательских работах 90-х гг. XX века (А. Белл, Т. ван Дейк,

М. Монтгосмери, Р. Фаулер, Н. Фейерклаф), разрабатывается с разных точек

зрения и направлений: функциональная стилистика, коммуникативная

прагматика, социолингвистика, интенциональная стилистика и др. В

российском научном сообществе вопросами теории медиатекста занимаются

такие исследователи, как Т.Г Добросклонская, Л.Р. Дускаева, Е.С. Кара-

Мурза, В.Г. Костомаров, И.В. Анненкова, Г.Я. Солганик, В.В. Варченко,

Н.С. Цветова, Н.А Кузьмина и др.В 2008 году Т. Г. Добросклонская

предложила объединить исследования, предметом анализа которых является

медиатекст и изучающие язык СМИ, в такую дисциплину, как

«медиалингвистика». В 2011 году кафедрой речевой коммуникации СПбГУ

был инициирован научный семинар, а затем и веб-ресурс

«Медиалингвистика в XXI веке» (http://medialing.spbu.ru/index/), цель

которого – способствовать изучению речевой деятельности в массмедиа.

Российские и зарубежные исследователи обмениваются информацией и

объединяют усилия для решения научных задач на страницах

1 Мишланов В.А., Голованова А.В., Салимовский В.А. Основы прикладной лингвистики:

теория и практика судебной лингвистической экспертизы текста: учеб. пособие. Пермь,

2011. С. 13.
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международного научного журнала «Медиалингвистика»

(http://medialing.spbu.ru/part10/).

Медиалингвистические исследования играют большую роль в решении

вопросов юридической лингвистики: в современном правовом обществе

число исков к авторам и средствам массовой информации неуклонно растет.

Большая востребованность судебной лингвистической экспертизы повлекла

за собой открытие ряда узкоспециализированных учреждений и организаций,

целью которых является оптимизация и развитие деятельности судебной

лингвистики. Так, в 2001 году в Москве была создана Гильдия экспертов-

лингвистов по документационным и информационным спорам (ГЛЭДИС),

целью которой является экспертная, научная, просветительская и

издательская деятельность. Помимо этого, в Пермском, Кемеровском и

других университетах были учреждены специальные лаборатории, задачами

которых является создание судебных лингвистических экспертиз и

теоретическая научная разработка новой дисциплины.

Объектом исследования в нашей работе является речевая

деятельность в массмедиа, в результате которой появляется

конфликтогенный медиатекст. Здесь важно отметить, что конфликтогенный

текст отличается от конфликтного (породившего реальный конфликт) тем,

что он потенциально может стать конфликтным, в данном случае –

предметом юридического спора.

Предметом исследования являются способы и средства речевой

выразительности в конфликтогенном медиатексте, которые могут быть

расценены как речевое правонарушение, а также медиатексты, которые уже

были предметом анализа эксперта-лингвиста.

Цель работы – предложить инструменты превентивной авторской

экспертизы. В ВКР разрабатывается ряд требований к медиатексту,

следование которым позволит журналисту, создающему текст об острых и

серьезных общественных проблемах с использованием экспрессивных

средств, не попадать в ситуацию предъявления к журналисту судебного иска.
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М.В. Горбаневский, председатель правления ГЛЭДИС, справедливо считает,

что в борьбе за правду необходимо «победить честно и достойно, не

преступая Закон, не насилуя для этого родную речь, не превращая тексты

СМИ в гремучую смесь анекдота, примитивного жаргона и непристойных

выражений, в помойное ведро компромата».2

Достижение поставленной в ВКР цели предполагает решение

следующих задач:

1. описать терминологическую базу исследования, а именно таких

понятий, как «медиатекст», «превентивная экспертиза», «оценка», «мнение»,

«факт», «коннотация», «автореферентное высказывание» и другие;

2. изучить правовые основы судебной лингвистической экспертизы

медиатекста;

3. обозначить специфику и процедуру экспертного

филологического анализа медиатекстов;

4. изучить теоретические исследования, посвященные речевым

конструкциям предъявления мнения;

5. проанализировать лексикографические проблемы судебно-

лингвистических экспертиз медиатекстов и выявить их специфику;

6. рассмотреть статус автореферентного высказывания в

конфликтогенном тексте с точки зрения судебной лингвистики;

7. исходя из проблемного поля данного исследования, найти и

описать конкретные речевые конструкции в конфликтном медиатексте,

подлежащие авторской правке;

Реализации указанных целей и задач подчинен выбор комплексной

методики анализа, включающий новый «метод определения понятий»

2 Цена слова: Из практики лингвистических экспертиз текстов СМИ в судебных процессах

по защите чести, достоинства и деловой репутации./ под. ред. М.В. Горбаневского. М.,

2002. С.15.
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(С.Г. Корконосенко);3 описательный и сравнительный методы; лексико-

семантический и коннотативный анализ.

Новизна исследования заключается в определении и обосновании

необходимости использования в журналистской речевой деятельности

«превентивной экспертизы» для предупреждения судебных исков к

медиатексту.

Эмпирический материал составили 42 экспертных заключения

(полученных автором ВКР от экспертов-лингвистов и найденные в открытом

доступе) и корпус примеров, который формировался на основании

прецедентного поиска (всего 14 публикаций в СМИ).

Структура выпускной квалификационной работы обусловлена

решением исследовательских задач. В первой главе мы характеризуем

медиатекст как результат речевой деятельности журналиста, даем

определение понятия «превентивная авторская экспертиза», а также

обозначаем нормативно-правовую базу, в рамках которой осуществляется

профессиональная деятельность автора медиатекстов. Во второй главе

описываются сущностные характеристики базовых понятий превентивной

экспертизы (знание, утверждение, факт, событие, мнение, оценка),

определяется круг лексикографических проблем в экспертизе. Третья глава

посвящена трём инструментам превентивной экспертизы медиатекста: отбор

речевых средств выражения мнения, формирование автореферентного

высказывания и коннотативный анализ лексики.

Список литературы включает 50 наименований.

В приложении приводится список словарей, рекомендуемых для

судебно-лингвистической экспертизы.

3 Корконосенко С.Г. Метод определения понятий в понимании журналистики // Методы

понимания в журналистике и массовых коммуникациях: матер. научно-методич. семинара

«Методы и методики понимания в журналистике и массовых коммуникациях» / под ред.

С.Г. Корконосенко. СПб., 2015. URL:http://jf.spbu.ru/upload/files/file_1443168382_8936.pdf

(дата обращения 08.04.2017).

http://jf.spbu.ru/upload/files/file_1443168382_8936.pdf
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Глава 1. ПЕРЕВЕНТИВНАЯ ЭКСПЕРТИЗА КАК СРЕДСТВО

ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ СУДЕБНЫХ ИСКОВ К МЕДИАТЕКСТУ

1.1. Медиатекст в профессиональной деятельности журналиста

Современные средства массовой информации характеризуются

мощным расширением информационных потоков и усилением их значения

для каждого индивида и общества в целом. Главной причиной этого является

прогрессивная динамика технических и информационных технологий. Эти

изменения повлияли на трансформацию журналистского понятия «текст»,

который исторически использовался только в печатном виде, в

усовершенствованную категорию «медиатекст», имеющую ряд

специфических характеристик и свойств.

Сравнивая термины «текст» и «медиатекст» в журналистском дискурсе

Я.Н. Засурский отмечает, что на данном этапе развития средств массовой

информации медиатекст как новый продукт коммуникационной

деятельности шире, чем текст: «Это и графика, которую используют для

того, чтобы сделать текст более разносторонним и более точным, это и

звуковое его воплощение, и связанность его с объектом рассмотрения, о

котором идет речь. Медиатекст приобретает известные универсальные черты.

Особенность медиатекста в том, что он может быть включен в разные

медийные структуры»4 (вербальные, звуковые, визуальные, мультимедийные

и т.д.). Автор, рассматривая медиатекст в интегрированной системе СМИ,

определяет его как мультимедиатекст, создаваемый универсальным

журналистом XXI века, который возможно использовать «в разных

медийных обстоятельствах: в газете, в журнале, на радио, телевидении и,

наконец, в Интернете и в мобильном телефоне».5

4 Засурский Я.Н. Колонка редактора: медиатекст в контексте конвергенции // Вестник

Московского университета. Серия 10. Журналистика. 2005. №2. URL:

http://elibrary.ru/item.asp?id=11750045 (дата обращения 11.04.2017).
5 Там же.

http://elibrary.ru/item.asp?id=11750045
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Г.Я. Солганик так определяет значение изучаемого нами понятия:

«Медиатекст – это разновидность текста, принадлежащая массовой

информации, характеризующаяся особым типом автора (принципиальное

совпадение производителя речи и ее субъекта), специфической текстовой

модальностью (открытая речь, многообразное проявление авторского Я),

рассчитанная на массовую аудиторию».6 Автор предлагает классификацию

медиатекстовв зависимости от канала распространения массовой

информации: радийные, телевизионные, газетно-публицистические

медиатексты.

Термин «медиатекст» можно воспринимать как гипероним целого ряда

привычных терминов журналистского дискурса: журналистский текст,

публицистический текст, газетный текст, радиотекст, телетекст, текст

Интернет-СМИ, конвергентный текст и даже PR-текст или рекламный текст.

Таким образом, мы понимаем, что сфера его применения широка: это не

только журналистика, но и реклама и PR.

Н.А. Кузьмина определяет специфику медиатекста через внешние

условия существования: а) особый тип и характер информации СМИ;

б) производство «на поток», одноразовость, невоспроизводимость;

в) коллективное производство медиапродукта; г) опосредованность общения

и особый характер обратной связи; д) значимость технических средств,

посредством которых транслируется сообщение; е) экономический параметр.

В связи с этим автор определяет данное понятие «как динамическую

сложную единицу высшего порядка, посредством которой осуществляется

речевое общение в сфере массовых коммуникаций»,7 выделяя такие

основные категории медиатекста, как медийность, массовость,

интегративность (поликодовость), открытость (интертекстуальность).

6 Солганик Г.Я. К определению понятий «текст» и «медиатекст» // Вестник Московского

университета. Серия 10. Журналистика. 2005. №2. URL:

http://elibrary.ru/item.asp?id=11750046 (дата обращения: 11.04.2017).
7 Кузьмина Н.А. Современный медиатекст: учебное пособие. Омск, 2011. URL:

http://elibrary.ru/item.asp?id=20071898 (дата обращения 11.04.2017).

http://elibrary.ru/item.asp?id=11750046
http://elibrary.ru/item.asp?id=20071898
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Анализируя исследовательские работы разных авторов, Н.В. Чичерина

обобщает совокупность специфичных характеристик медиатекста, а именно:

«языковую специфику медиатекстов, которая определяется тем, что они

рассчитаны на массовую аудиторию; динамический характер медиатекстов,

проявляющийся на внутритекстовом, надтекстовом и гипертекстовом

уровнях; многоплановость, многомерность, полифоничность, гетерогенность

и интегральность медиатекстов, обусловленные развитием новых

информационных технологий и конвергенцией средств массовой

коммуникации, а также социально-регулятивную природу медиатекстов как

уникального средства интерпретации и репрезентации реальности».8

При изучении понятия «медиатекст» важно учитывать и

социокультурную среду‒ медиатекст появился и функционирует в эпоху

постмодернизма, в которой господствует релятивизм ценностей, в связи с

чем СМИ развивают «стёбовую», ироническую манеру интерпретации

ценностных установок. Именно в этой среде возникает опасность появления

«недоброкачественных журналистских и рекламных текстов»,9 которые

противоречат гуманистическим концепциям, направлены «на агрессивность,

эксплуатацию сексуальной тематики, потребительскую психологию,

недобросовестный бизнес»10 и др. Профессиональная деятельность

журналиста, придерживающегося данных принципов в речевой

коммуникации, рано или поздно может привести к речевому

правонарушению.

8 Чичерина Н.В. Типология медиатекстов как основа формирования медиаграмотности //

Известия РГПУ им. А.И. Герцена. 2007. №47. URL:

http://cyberleninka.ru/article/n/tipologiya-mediatekstov-kak-osnova-formirovaniya-

mediagramotnosti (дата обращения: 11.04.2017).
9 Лисицкая Л.Г. Коммуникативные нормы и лингвистическая безопасность современных

медиатекстов // Вестник Адыгейского государственного университета. Серия 2:

Филология и искусствоведение. 2009. №1. URL:

http://cyberleninka.ru/article/n/kommunikativnye-normy-i-lingvisticheskaya-bezopasnost-

sovremennyh-mediatekstov (дата обращения: 11.04.2017)
10 Там же.
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Один из способов избежать речевых конфликтов в судебной среде – это

саморедактура. С этой целью мы вводим понятие «превентивная

экспертиза медиатекста», и с помощью исследовательского метода

определения понятий, предложенного С.Г. Корконосенко, дадим его общую

характеристику.

1.2. Понятие превентивной авторской экспертизы

Охарактеризуем применяемый нами метод определения понятий.

С.Г. Корконосенко выделяет следующий алгоритм использования метода:

1. работа с данным методом предполагает определенную культуру

мышления и навыков исследователя;

2. метод применяется для решения конкретной научно-

познавательной задачи и с определенной исследовательской целью;

3. метод способен определить сущностные признаки понятия;

4. «определение формируется контекстуально»,11 то есть зависит от

научного и практического дискурса, от автора и его взглядов, от

теоретической школы, которой следует ученый;

5. метод подчиняется правилам логики;

6. в гуманитарных науках, в частности в журналистике, возможны

«неоднолинейные взаимосвязи между этапами познания».12

С учетом особенностей данного метода дадим определение

разрабатываемого нами понятия: превентивная экспертиза медиатекста –

это комплекс мер по предупреждению судебных исков к медиатексту,

основанный на авторском лингвистическом анализе использованных

11 Корконосенко С.Г. Метод определения понятий в понимании журналистики // Методы

понимания в журналистике и массовых коммуникациях: матер. научно-методич. семинара

«Методы и методики понимания в журналистике и массовых коммуникациях» / под ред.

С.Г. Корконосенко. СПб., 2015. URL:http://jf.spbu.ru/upload/files/file_1443168382_8936.pdf

(дата обращения 08.04.2017).
12 Там же.

http://jf.spbu.ru/upload/files/file_1443168382_8936.pdf
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средств и способов выразительности на предмет соблюдения в них

речевой и правовой нормы.

Превентивная авторская экспертиза медиатекста разрабатывается нами

на основе изучения судебной лингвистики и инструментов, используемых в

судебной лингвистической экспертизе. Это своего рода саморедактура, цель

которой ответить на вопрос: является ли медиатекст поводом для

возникновения речевого правонарушения (преступления).

Перейдем к обоснованию необходимости данного понятия в научном

дискурсе и практической речевой деятельности журналиста.

1. Совокупность знаний и теоретических представлений в

лингвокриминалистике служила, в первую очередь, для лингвистов-

экспертов, поскольку в данной научной отрасли не рассматривались именно

превентивные меры. Выявление таких мер на основе инструментария

лингвистического анализа экспертов позволяет реализовать главную цель

превентивной авторской экспертизы – предупредить и защитить автора от

привлечения к правовой ответственности.

2. Владение навыками превентивной экспертизы медиатекста

помогает автору ориентироваться в возможностях применения языкового

богатства и при этом соблюдать правовую норму.

3. Термин «превентивная экспертиза медиатекста» расширяет

научные и практические знания в сфере медиаобразования.

4. Нередки случаи, когда субъект (группа лиц, организация),

который упоминается в медиатексте, считает, что его права нарушаются.

Такое восприятие медиатекста приводит к тому, что упомянутые в тексте

лица вступают в конфликт с журналистом либо напрямую, либо через

правовые институты и инстанции. При использовании автором медиатекста

превентивной авторской экспертизы, журналист становится способным даже

без привлечения лингвистической экспертизы (лингвиста-эксперта возможно

привлечь к исследованию как в досудебном, так и в судебном

разбирательстве) доказать свою правоту, что значительно упрощает
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разрешение конфликта (в досудебном порядке) или ход судебного

разбирательства.

На данном этапе нашего исследования представляется важным учесть

существующую нормативно-правовую базу, регулирующую текстовую

деятельность журналиста в профессиональном отношении.

1.3. Нормативно-правовые основы

речевой деятельности журналиста

Правоведы насчитывают более 10 видов правонарушений, которые

возникают при использовании специальных речевых конструкций, в

частности – речевые правонарушения, связанные с экстремизмом. По данным

статистики13 за 2015 год Федеральной службой по надзору в сфере связи,

информационных технологий и массовых коммуникаций было вынесено 134

предупреждения редакциям средств массовой информации на основе

Федерального закона от 25.07.2002 г. №114-ФЗ «О противодействии

экстремистской деятельности» за нарушение требований статьи 4 Закона

«О СМИ» о недопустимости злоупотребления свободой массовой

информации. За первые три квартала 2016 года Роскомнадзор вынес 63

предупреждения. На сегодняшний день в федеральном списке

экстремистских материалов содержится 3895 публикаций.14 Если учесть

остальные гражданские и уголовные речевые правонарушения (речевые

преступления), то статистика привлечения автора к ответственности

окажется увеличенной во много раз.

Действия СМИ и журналистов регулируются Законом РФ «О средствах

массовой информации» от 27.12.1991 №2124-1. В частности, ответственность

13 Опубликованные результаты деятельности Роскомнадзора за 2015 год и 3 квартал 2016

года на официальном сайте. URL: http://rkn.gov.ru/plan-and-reports/reports/p449/ (дата

обращения: 13.04.2017)
14 Федеральный список экстремистских материалов Министерства юстиции РФ.

URL: http://minjust.ru/ru/nko/fedspisok/%C2%BB?field_extremist_content_value=&page=19

(дата обращения: 08.04.2017).

http://rkn.gov.ru/plan-and-reports/reports/p449/
http://minjust.ru/ru/nko/fedspisok/%C2%BB?field_extremist_content_value=&page=19
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за злоупотребление свободой массовой информации и правами журналиста

выносится на основании статей 4, 50, 51, 59. Закон гласит, что нарушение

требований влечет уголовную, административную, дисциплинарную и иную

ответственность в соответствии с законодательством РФ.

Рассмотрение судебных дел по привлечению к ответственности автора

медиатекста основано на следующих речевых правонарушениях: клевета

(ст.128.1 УК РФ); оскорбление (ст.5.61 КоАП РФ); распространение

сведений, порочащих честь, достоинство и деловую репутацию (ст.150-152

ГК РФ); экстремистские речевые действия (публичные призывы к

осуществлению террористической деятельности или публичное оправдание

терроризма) (ст.205.2 УК РФ); публичные призывы к осуществлению


[…]


(также перен.: звучащие как заклинание). 2. перен. Закрепившийся в

традиции, ставший обычным» (Ожегов С.И. и Шведова Н.Ю. Толковый

словарь русского языка М., 1997, с. 692); см. также словари иностранных

слов). Эксперт-лингвист указывает, что даже приведенные в словарях

лексические значения слова не совпадают с тем смыслом, который вкладывал

автор, и делает предположение, что выбор этого слова диктуется здесь

типичным для современной публицистики приемом, когда заимствованное

(иностранное) слово, звучащее красиво (по мнению автора медиатекста),

употребляется не в своем сформировавшемся, нормативном значении, а в

значении «наоборот», иронически, как и слово шериф (традиционно это

должностное лицо – страж порядка) сопрягается в тексте с «механизмом

хищений».

(4) Анализируя фрагмент того же текста десятки фирм… прокачивали

черное золото через себя по несуразным ценам, эксперты отмечают, что

такое значение глагола прокачивать еще не отмечено в словарях

современного русского языка, однако очевидно, что в данном контексте

прокачивать – синоним глагола прокручивать – прокрутить. Эксперт

приводит значение глагола прокрутить: «Прокрутить... Разг. Незаконно

использовать чьи-л. деньги в качестве высокопроцентных ссуд, инвестиций и

т.п. для получения прибыли, задерживая их выплату клиентам». Анализ

лексического значения был необходим эксперту для выявления общего

смысла предложения.

(5) Фрагмент исследуемого текста: Их тоже можно дернуть (из

телефонного разговора двух подозреваемых в хищении). Задачей эксперта

было определение значения глагола дернуть: 1) рывком провести (например,

дернуть по струнам); 2) резким движением тронуться с места; 3)

просторечное. ‘поехать, отправиться куда-либо’; 4) просторечное. ‘выпить’

(о спиртном); 5) просторечное. ‘начать энергично делать что-либо’ (оркестр
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зычно дернул английский национальный гимн (Словарь русского языка в 4

томах). Были приведены значения и из других словарей: тянуть, тащить

резкими, отрывистыми движениями (Словарь С.И. Ожегова / под ред.

Н.Ю. Шведовой); уходить, уезжать, убегать (Елистратов В.С. Толковый

словарь русского сленга. М., 2005). Ни одно из приведенных выше значений

не совпадает с коннотацией глагола «дернуть» в анализируемом

высказывании. Тогда эксперты делают вывод о том, что значение глагола с

большей вероятностью таково: достать, раздобыть незаконным путем,

похитить; причем значение это вряд ли является окказиональным. Эксперты

отмечают: в современном русском языке глагол дернуть является, по сути

дела, просторечным «провербом», т.е. абстрактым обозначением некоторого

энергичного действия.

Исходя из примеров (2), (3), (4) и (5) мы приходим к выводу, что

эксперт-лингвист вправе сформулировать новую коннотацию слова или

словосочетания, основываясь на внутриязыковых и внешнеязыковых

компонентах фразы. Под внутриязыковыми компонентами подразумеваются

«те, которые связаны с восприятием слова в связи с развитием языковой

системы, они делятся на диахронические и мотивационные

(синхронические). Диахронические компоненты позволяют проследить

изменения, которые произошли со словом в течение времени (в словарях они

выражаются через пометы архаическое, неологическое, устаревшее и

т. д.)».108 Мотивационные компоненты дополняют «объективное значение

языковой единицы ассоциативно-образным представлением об обозначаемой

реалии на основе внутренней формы наименования, то есть на основе

признаков, которые мотивировали переосмысление данного явления».109

Внутриязыковые компоненты напрямую связаны с функционированием

слова в обществе, то есть взаимодействуют с внешнеязыковыми

108 Сторожева Е.М. Коннотация и ее структура // Вестник ЧелГУ. 2007. №13. URL:

http://cyberleninka.ru/article/n/konnotatsiya-i-ee-struktura (дата обращения: 27.04.2017).
109 Там же.

http://cyberleninka.ru/article/n/konnotatsiya-i-ee-struktura
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компонентами. Внешнеязыковые компоненты коннотации связываются с

экстралингвистическими факторами, ситуацией общения, восприятием и

оценкой предмета говорящим. Внешнеязыковые компоненты характеризуют

условия речевого общения, адресанта речи, отношения между участниками

речевой деятельности и т.п. Именно внешнеязыковые компоненты

коннотации слов или выражений подталкивают лингвистов-экспертов на

переосмысление лексического значения и, вследствие этого, формулирование

новой коннотации.

При коннотативном анализе эксперт-лингвист может опираться не

только на словари, но и на любые другие источники, помогающие ему

определить лексическое значение слова или выражения. Ранее мы уже

приводили пример, в котором эксперт при анализе оценки автора,

использовавшего имя собственное для сравнения (N – хороший Гитлер),

опирался на национально-культурный фактор (имя собственное Гитлер

имеет негативный оценочный характер в русской культуре для старшего и

среднего поколений).

Зачастую источником определения лексического значения слова или

фразы является Интернет, поскольку в нём актуализированы динамические

процессы в языке. Приведем пример: эксперту необходимо определить

значение фразы «ZOMG TEH DRAMA», которая использовалась в качестве

комментария к видео. Эксперт-лингвист уточняет буквенно-языковую игру

фразы, распространенной в сетевом сообществе, что означает: «происходит

нечто драматическое» (Oh, my God! The drama!). В экспертизе ссылка на

источник расшифровки не указывается, исходя из этого, мы делаем вывод,

что значение фразы эксперт либо знает по собственному опыту, либо

уточняет в интернет-коммуникации. Далее в экспертизе делается вывод, что

прагматическая цель такого комментария может быть интерпретирована как

ирония, по типу высказывания «Подумаешь! Ничего особенного. Такое

случается сплошь и рядом».
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Приведем еще один пример использования материалов в сети Интернет

в качестве источника коннотации лексемы. В анализируемом судебным

экспертом-лингвистом медиатексте используется слово борцуха в качестве

номинации «кавказец, дагестанец, мусульманин»: Борцуха, поняв, что не на

того нарвался, стал звонить по мобильному телефону…. Эксперт

определяет его как существительное, имеющее общий корень со словом

«борьба», и делает запрос о значении слова в поисковике «Ответы mail.ru»,

который выдает следующий комментарий: «Это новый мем? Что-то

связанное с дагами и сексом с овцами?»

(https://otvet.mail.ru/question/80794255). Затем эксперт поясняет, что слово

«даг», использованное в комментарии, – сокращенное жаргонное

наименование дагестанцев – жителей или уроженцев Дагестана. Общий

смысл комментария – оскорбительно скабрезный, так как в комментарии есть

намек на противоестественное сексуальное поведение «дагов». Эксперт

уточнил значение слова и на другом сайте

(http://demotivation.me/0nnjhjs87z6qpic.html) и обнаружил демотиватор

(картинка, изображающая двух обезьян и имеющая заголовок «Борцухи»),

под ним размещены следующие комментарии от анонимных пользователей:

«Откуда это слово ″борцуха″, произошло?»; ниже – «от чурок которые плохо

знать рюзкеязик»; еще ниже – «борец вольного стиля» (орфография и

пунктуация авторов сохранены). Следовательно, слово борцуха имеет

лексическое значение: очень сильный человек, занимающийся таким видом

спорта, как «вольная борьба». Таким образом, анализируя все

представленные в медиатексте номинации одного участника события,

эксперт выявляет все характеристики этого участника, сложившиеся о нём в

представлении автора медиатекста.

Проанализировав примеры использования коннотативного анализа в

судебной лингвистической экспертизе, мы делаем следующие выводы:

1. коннотативный анализ слова или фразы выявляет динамические

процессы развития современного русского языка;

https://otvet.mail.ru/question/80794255
http://demotivation.me/0nnjhjs87z6qpic.html
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2. коннотативный анализ слова или выражения осуществляется с

помощью авторитетных словарей, валидных для превентивной экспертизы

медиатекста, а также с помощью других источников, в которых лексическое

значение не противопоставляется внутриязыковым или внешнеязыковым

компонентам коннотации;

3. коннотативный анализ помогает раскрыть коммуникативную

цель автора, эксплицитный и имплицитный смысл медиатекста, авторские

интенции и, как следствие, систему авторских ценностей и

мировоззренческих факторов.
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Заключение

Превентивная экспертиза медиатекста находится на пересечении трёх

отраслей научного знания – правоведения, лингвистики и журналистики. Это

значит, что журналист должен знать нормативно-правовые основы

функционирования своей профессиональной деятельности (правовые

нормы), лингвистические особенности речи (языковые нормы) и основы

социальной коммуникации и коммуникативной культуры своей профессии

(речевые нормы), чтобы успешно пользоваться превентивной экспертизой

медиатекста. Она необходима журналисту, во-первых, потому что это

позволяет ему как автору автору избежать речевого правонарушения, а во-

вторых, это помогает выстроить защиту своего медиатекста как в судебном,

так и в досудебном разбирательстве.

Превентивная авторская экспертиза медиатекста основывается на

инструментах судебно-лингвистической экспертизы, которых существует

огромное множество: раскрытие пресуппозиции, выявление прецедентного

текста, выявление тактики манипулятивного воздействия, обнаружение

имплицитных смыслов, установление речевого жанра, отбор речевых

конструкций, выявление речевого воздействия с помощью аргументации и

т.п. В своей исследовательской работе мы рассмотрели только три

инструмента, используемых лингвистами-экспертами, – отбор речевых

конструкций предъявления мнения, формирование автореферентного

высказывания и коннотативный анализ лексики.

В ходе исследования мы изучили разграничение факта, оценки и

мнения. Факт – это результат восприятия человеком действительности, это

особая единица реальности, которую можно проверить на истинность или

ложность. Оценка – это суждение о ценности, значимости какого-либо

предмета действительности для субъекта. Мнение – это всегда результат

умственной деятельности, который опирается на факты действительности и

формирует у автора (или у его окружающих) картину мира. Мы выяснили,

61

что существуют два типа мнений: мнение-оценка, которое представляет

собой суждение о факте действительности, и мнение-предположение,

содержащее вероятную оценку событий, что представляет собой речевой акт

возможности, вероятности, гипотетичности и т.д.

Мнение-оценка проявляется в медиатексте на всех языковых уровнях, к

тому же может находиться не только в вербальной речи, но и в визуальной, а

также в совокупности вербальных и визуальных (или аудиальных)

компонентов текста. Это является показателем расширения

коммуникативных функций самого медиатекста. Зачастую мнение-оценка

формирует пейоративную информацию о каком-либо лице или организации,

поэтому при превентивной экспертизе необходимо уделять особое внимание

речевым конструкциям предъявления мнения. Это касается и мнения-

предположения. Речевые конструкции подобного рода снимают

ответственность с говорящего за истинность предъявляемого факта, но они

не способствуют сглаживанию негативной тональности в тексте.

Автореферентное высказывание в информационных медиатекстах

также выражает оценку автора по поводу определенных фактов

действительности, но оно способно сгладить пейоративную тональность

медиатекста, избавить его от признаков оскорбления, призыва к

экстремистским действиям или пропаганды таких действий. А главное,

автореферентное высказывание способно ярко и экспрессивно привлечь

внимание аудитории к определенной социально-значимой проблеме,

заставляет читателя рассуждать вместе с автором (с помощью диалогизации

в тексте) и способствует принятию авторской точки зрения.

Применение коннотативного анализа лексики в процессе превентивной

экспертизы медиатекста выявляет коммуникативные цели и интенции автора,

эксплицитные и имплицитные смыслы. Помимо этого, коннотативный анализ

помогает проверить медиатекст на соблюдение языковой нормы с учетом

динамики развития русского языка.
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Современные лексикографические проблемы русского языка

(проблемы качества, количества и дублетности справочных пособий)

достаточно усложняют применение коннотативного анализа лексики. Однако

на основании приведенных примеров из судебно-лингвистических экспертиз,

мы видим, что эти проблемы решаемы. В связи с этим коннотативный анализ

слов или выражений должен осуществляться при обращении к авторитетным

словарям, валидным для экспертизы, или к другим источникам,

учитывающим внутриязыковые или внешнеязыковые компоненты

коннотации. К тому же, автор может обращаться не только к печатным

словарям, но и к их электронным аналогам в Интернете, список которых мы

также привели в приложении к ВКР.

Подводя итоги, отметим, что личное мнение или оценка журналиста,

безусловно, разрешены законодательством РФ («свобода мысли и слова»),

как и международными декларациями, конвенциями, договорами.

Собственная авторская позиция, как внутренний ценностный стержень,

просто необходима журналисту в профессиональной деятельности. Поэтому

независимо от обстоятельств, с которыми сталкивается журналист в

профессиональной сфере, необходимо достойно, качественно и обдуманно

подходить к своему делу и тем самым ‒ к самому себе.
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ПРИЛОЖЕНИЕ
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для судебно-лингвистической экспертизы (по данным на 2017 г.)110
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5. Лопатин В.В., Лопатина Л.Е. Толковый словарь современного
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110 Список составлен на основании двух источников: 1. Проблема выбора авторитетного

лексикографического издания в лингвоэкспертной практике: матер. науч.-практ. конф.

«Лингвистическая экспертиза: теория и практика» / Институт лингвистических

исследований РАН. 27-29 апреля 2016 г. // Личный архив автора ВКР; 2. Приказ Санкт-

Петербургского государственного университета от 26.11.2015 №9066/1 «О реализации

требований законодательства к языку локальных нормативных актов СПбГУ» (с доп. от

24.12.2015 Приказ №10515/1) [Электронный ресурс] // Официальный сайт Санкт-

Петербургского государственного университета. URL:

http://spbu.ru/images/orders/2015/9066_1.pdf

http://spbu.ru/images/orders/2015/9066_1.pdf
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Л.Г. Бабенко. М., 2008.

75

4. Быкова Г.В., Стернин И.А., Фраер В.Л. Лакуны русского языка.
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современности. М., 2008.
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предприятий Вятского края в конце XX века / сост. Т.К. Николаева. Киров-
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