ОТЗЫВ

о работе КОПЫЛОВОЙ Любовь Игоревны

над выпускной квалификационной работе

«Превентивная авторская экспертиза медиатекста»

по направлению «Журналистика» (очная форма обучения)

Любовь Игоревна Копылова относится к тому типу студентов, работа с

которыми приносит полное удовлетворение научному руководителю. Тема

ВКР выросла из интереса студентки к практике лингвистической экспертизы

текстов СМИ и к самим фактам предъявления исков к публикациям в

массмедиа.

Очевидно, такому интересу способствовал и тот практический опыт,

который к моменту окончания бакалавриата сложился у выпускницы,

которая уже с третьего курса тесно сотрудничала с Интернет-

телерадиоканалом «МОСТ» СПбГУ в роли телевизионного корреспондента

художественной редакции. Отмечу, в частности, что на студенческой премии

«Victoria 2016» эта редакция получила гран-при за телепрограмму,

посвященную русскому языку.

Любовь Копылова имеет опыт корреспондентской работы на «Радио

России» в художественной редакции, ее материалы выходили в эфир. Один

из таких материалов на – радиорепортаж «Петербург вслепую» ‒ получил

несколько призовых мест на студенческих конкурсах, например: 1-е место в

конкурсе русскоязычных студенческих редакций «Университи» в номинации

проблемно-аналитический аудиоматериал, 1-е место на Всероссийском

конкурсе молодых журналистов «МедиаВЫЗОВ» в номинации лучший

аудиосюжет лучший радиорепортаж на премии «Victoria 2016». А ее

рецензия на энциклопедический словарь «Литературный Санкт-Петербург:

XX век» опубликована в журналах «Невский обозреватель» и «Невский

альманах».

Занимаясь научной работой, студентка глубоко вникает в задачи

исследования, умеет самостоятельно найти актуальную научную литературу

по теме, тщательно и скрупулезно относится к формированию

эмпирического корпуса, при этом она ясно понимает практические задачи и

постаралась представить в работе справочный аппарат, непосредственной

связанный с ее темой, необходимый современному журналисту.

Кандидат филологических наук,

доцент кафедры речевой коммуникации СПбГУ В. В. Васильева